Câmara Municipal de Taquarituba
                 Tel. (14) 3762-1179 CNPJ 50.366.483/0001-10
                           E-mail: camara@taquarituba.sp.leg.br

Rua Joel Gomes, 09- Bairro Novo Centro – CEP 18742-190 – Taquarituba - SP

MOÇÃO 59/2025

Apresentamos à Mesa, ouvido o Douto e Soberano Plenário, dispensadas as

formalidades regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO ao senhor LUIS FERNANDO FONTANA

ANTUNES DE OLIVEIRA, em reconhecimento à sua brilhante e inspiradora atuação como

atleta em diversas modalidades, principalmente dos feitos obtidos na corrida, sendo um verdadeiro

exemplo para Taquarituba e para todos que acreditam no poder da dedicação, da perseverança e do

esforço contínuo.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Nobres pares.

Natural de Taquarituba/SP, Luis Fernando Fontana Antunes de Oliveira é motivo

de orgulho para nossa cidade. Graduado em Engenharia Agronômica pela Universidade Estadual

de São Paulo (UNESP), pelo Campus de Botucatu, sendo premiado como o primeiro aluno de sua

turma XLIV. Luis Fernando construiu uma carreira sólida e admirada, atuando nas empresas de

sua família, desde 2012.

Além da carreira no agronegócio, Luís Fernando encontrou um novo espaço para

desafiar seus próprios limites: o triatlo, competindo principalmente nas distâncias de “Iroman”,

obtendo classificações impressionantes para um atleta amador, que divide seu tempo entre o

trabalho no campo, e os treinamentos na nossa Avenida Governador Mario Covas.

Diante de tais feitos, decidiu partir para um desafio ainda maior, ir à busca das 06

(seis) provas de Maratona “Majors” pelo mundo, sendo elas Chicago, Boston, Nova Iorque,

Tóquio, Londres e Berlim. De forma impressionante, através do resultado de seu esforço e rotina

de treinos, Luis Fernando até o momento foi o melhor brasileiro em 03 (três) das provas, Chicago,

Londres e Nova York.

Em 02 de novembro de 2025, na maratona de Nova York, a maior da história, foi o

21º (vigésimo primeiro) atleta a completar a prova, dentre os 55.642 (cinqüenta e cinco mil

seiscentos e quarenta e dois), com melhor tempo dentre os amadores de todo o mundo, realizando

o percurso de pouco mais de 42 (quarenta) e dois quilômetros em 2h17min57seg, de acordo com

os registros oficiais da prova.

Câmara Municipal de Taquarituba
                 Tel. (14) 3762-1179 CNPJ 50.366.483/0001-10
                           E-mail: camara@taquarituba.sp.leg.br

Rua Joel Gomes, 09- Bairro Novo Centro – CEP 18742-190 – Taquarituba - SP

Luís Fernando ficou 03 (três minutos) atrás de Eliud Kipchoge, atleta queniano bi-

campeão olímpico e único ser humano a conseguir completar uma maratona em menos de 02

(duas) horas. O feito se torna ainda mais impressionante tendo em vista que esse tempo dá a Luis

Fernando o direito de largar no pelotão da elite mundial nas demais provas.

Luis Fernando é filho de Eliano Antunes de Oliveira e Elaine Fontana Antunes de

Oliveira, e irmão de Maria Carolina Fontana Antunes de Oliveira. Seu pai, Eliano, é empresário

local, no ramo do agronegócio, atleta amador de Futsal sendo lembrado até os dias de hoje pela

intimidade com a “bola pesada” no salão. Elaine, sua mãe tem formação em Biologia, Zootecnia,

sendo a primeira da turma da UNESP em Botucatu, no ano de 2009, além de ter curso Técnico em

Contabilidade, junto com Eliano e Luís Fernando, dedica sua vida as empresas da família. Com

essa herança familiar de garra, disciplina e superação, Luis Fernando honra e amplia esse legado,

mostrando que o sucesso nasce não apenas do talento, mas principalmente do esforço, do trabalho

sério e do compromisso com valores maiores.

Sua trajetória é exemplo vivo de que é possível alcançar os mais altos sonhos sem

perder a humildade, sem abrir mão da ética e mantendo sempre o olhar voltado ao próximo. Luis

Fernando inspira jovens e adultos a persistirem em seus objetivos, promovendo saúde, cidadania e

responsabilidade social, e elevando com orgulho o nome de Taquarituba.

Esta Moção representa não apenas um ato formal desta Casa Legislativa, mas um

sincero e emocionado reconhecimento ao filho desta terra que nos ensina, por meio de sua história,

que com coragem e dedicação podemos transformar nossas vidas e impactar positivamente o

mundo ao nosso redor, inspirando atletas amadores por todo o mundo.

Que se dê ciência desta Moção ao homenageado e que ela seja registrada nos anais

desta Casa como símbolo eterno de admiração e gratidão.

Sala das Reuniões do Plenário “Trajano Gabriel”, em 04 de novembro de 2025.

Ricardo Alexandre Rodrigues de Almeida

Vereador

Rolandro Augusto Benini

Vereador